La mise à mort du « *maître* » n'est visiblement pas du tout passée chez ses disciples.

LE PAIN BÉNIT DES CATHARES

Les multiples dépositions des croyants cathares devant l'inquisition, ainsi que les ouvrages rédigés par

⁹. Marc 14 : 22.

¹⁰. *Contra hereticos* : « *Carnem vero suam et sanguinem suum in specie panis et vini in ultima coena, ut manducarent sine oris abhorritione, suis discipulis dedit* ».

¹¹. *Contra hereticos* : « *Sed haeretici dicunt quod illud, hoc, demonstrativum pronomen non refertur ad panem quem in manibus tenebat, et quem benedicebat, et quem frangebat, et suis discipulis distribuabat ; sed refertur ad corpus suum, quod haec omnia perficiebat* ».

¹². Cf. Jean 10 : 31 et 11 : 8.

¹³. Cf. Deutéronome 13 : 1 – 5.

¹⁴. Cf. Deutéronome 21 : 22 – 23.

les catholiques, nous donnent un aperçu clair de ce qu'était le Pain béni pour les cathares, son rite et son sens. Ce sens se recoupe avec ce que nous avons dégagé précédemment sur la Cène.

Pierre de Gaillac rapporte par exemple : « *ils disaient que le pain posé sur l'autel et béni par <le prêtre> avec les paroles avec lesquelles le Christ l'avait béni le jour de la Cène avec les apôtres, n'était pas le vrai corps du Christ, bien plus, il est illusoire et scandaleux de dire cela, car ce pain est le pain de la corruption, produit et issu des racines de la corruption. Mais le pain dont le Christ dit dans l'Évangile : « Prenez et mangez-en tous, etc. » est le Verbe de Dieu et le sang dont il dit lui-même qu'il est semblable au Verbe de Dieu, selon l'évangile du bienheureux Jean qui dit : « Au début était le Verbe et le Verbe était en Dieu et le Verbe était Dieu ». C'est pourquoi ils en concluaient que les paroles de Dieu étaient le pain dont il est question dans ledit évangile et, d'après ce qui suit, le susdit Verbe était le corps du Christ* »¹⁵. Autrement dit, l'hostie consacré par le prêtre reste une hostie, une simple pâte de pain non levé. Et les chrétiens cathares considéraient avec horreur que l'on puisse associer le pain béni à de la chair, « *produit et issu des racines de la corruption* », eux qui justement ne consommaient pas de cadavre.

Comme nous l'avons déjà dit, le pain béni était pour les cathares l'Évangile, révélé et personnifié par le Christ lui-même. Selon l'évangile de Jean, le Christ est « *le pain vivant qui est descendu du ciel* » (Jean 6 : 51). Les cathares associaient donc le pain béni à l'Évangile que Jésus avait enseigné et personnifié. C'est cette signification-là que Jésus avait faite en réalité lors de la Cène. Il n'a jamais voulu dire que le pain qu'il avait béni s'était transsubstantié en chair et en sang ! Pour les cathares, c'était précisément ce qui était « *illusoire et scandaleux de dire* ».